PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 4966/2022

Assunto: Realização de estudos para melhorias viárias no retorno existente entre a Estrada Municipal

do Pedregulho e a Rua Sebastião Vitalino, no Parque Califórnia, próximo ao Condomínio

Nápoles.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências cabíveis visando à realização de estudos para melhorias viárias no retorno

existente entre a Estrada Municipal do Pedregulho e a Rua Sebastião Vitalino, no Parque

Califórnia, próximo ao Condomínio Nápoles. Fotos anexas.

O presente pedido atende reivindicação de moradores e motoristas que trafegam

pelo local, considerando as ocorrências de acidentes frequentes que têm causado preocupação e

insegurança.

O referido retorno é destinado aos motoristas que transitam pela Rua Sebastião

Vitalino (mão única), sentido Estrada Municipal do Pedregulho (mão única). Ocorre que o acesso

está sendo feito de forma contrária, causando conflitos entre os condutores, principalmente

àqueles que precisam acessar o mencionado Condomínio.

Diante do exposto, requeremos a devida avaliação no trecho apontado,

objetivando a organização e segurança no trânsito local. Assim, sugerimos também a inversão do

sentido da rotatória para que o acesso seja realizado da Estrada Municipal do Pedregulho à Rua

Sebastião Vitalino.

Esperamos que nossa reivindicação mereça a indispensável atenção da

Administração Municipal, por intermédio da Secretaria de Mobilidade Urbana, pelo que

agradecemos antecipadamente e ficamos à disposição para ajudar no que for necessário.

Sala das Sessões, 22 de junho de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 4966/2022 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G